
 

Settore Segreterie Studenti 
Ufficio Coordinamento Attività Trasversali – Ufficio di Staff 
Via Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU)  

Il RETTORE 

 

 

Premesso che 

- il Consiglio del Dipartimento di Scienze della Comunicazione, Studi Umanistici e 
Internazionali con delibera n. 215/2025 del 9 luglio 2025 ha approvato l’attivazione della 
16° Edizione del Campionato Nazionale delle Lingue - a.s. 2025/26, che si svolgerà nelle 
giornate del 26 e 27 marzo 2025 presso l’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo e il 
relativo Bando.  

 
Visti  

- la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l’efficienza del sistema universitario”; 

- il D.Lgs 29 marzo 2012 n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di Diritto allo 
studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della 
delega prevista dall’art. 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d) della legge 30 
dicembre 2010, n. 240 e secondo principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e 
al comma 6”; 
   

Richiamati 

- il vigente Statuto dell’Università degli studi di Urbino Carlo Bo; 

- il vigente Regolamento didattico d’Ateneo dell’Università degli studi di Urbino Carlo Bo; 

- il vigente Regolamento degli studenti e delle studentesse dei Corsi di studio di primo e 
secondo livello dell’Università degli studi di Urbino Carlo Bo; 

- il vigente regolamento in materia di contribuzione studentesca dei corsi di studio di primo e 
secondo livello dell’Università degli studi di Urbino Carlo Bo; 

- il vigente Regolamento di Ateneo di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università 
degli studi di Urbino Carlo Bo; 

- il vigente regolamento del Dipartimento di Scienze della Comunicazione, Studi Umanistici e 
Internazionali (DISCUI) dell’Università degli studi di Urbino Carlo Bo; 

- la delibera n. 215/2025 del 9 luglio 2025 del Consiglio del Dipartimento di Scienze della 
Comunicazione, Studi Umanistici e Internazionali con cui è stato approvato il Bando della 
16° edizione del Campionato Nazionale delle Lingue a.s. 2025/26;  

  

 

DECRETA 

 
di emanare il bando relativo all’attivazione della 16° Edizione del Campionato Nazionale delle 
Lingue - a.s. 2025/26, che si svolgerà nelle giornate del 26 e 27 marzo 2026 presso l’Università 
degli Studi di Urbino Carlo Bo, nel testo di seguito riportato:  
 
 
 
 
 
 
 



 

Settore Segreterie Studenti 
Ufficio Coordinamento Attività Trasversali – Ufficio di Staff 
Via Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU)  

Università degli Studi di Urbino Carlo Bo - Dipartimento di Scienze della Comunicazione, Studi 
Umanistici e Internazionali (DISCUI)  

Scuola di Lingue e Letterature Straniere - Centro Linguistico d’Ateneo (CLA) 
 

Campionato Nazionale delle Lingue 
 

a.s. 2025/2026 – 16a edizione 
  

Bando 
  

Art. 1 – Comitato promotore 
 
Il Dipartimento di Scienze della Comunicazione, Studi Umanistici e Internazionali (di seguito DISCUI) e la 
Scuola di Lingue e Letterature Straniere dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, in collaborazione con 
il Centro Linguistico d’Ateneo (di seguito CLA), promuovono, per l’anno scolastico 2025/2026, la 16a 
edizione del Campionato Nazionale delle Lingue (di seguito CNDL) con il contributo dell’Università degli 
Studi di Urbino Carlo Bo, con il patrocinio del Comune di Urbino, la collaborazione dell’ERDIS Marche e 
dell’Amministrazione del Legato Albani. 
  
  

Art. 2 – Definizione e Finalità 
  
Il Campionato Nazionale delle Lingue è una competizione formativa nell’ambito dell’insegnamento e 
apprendimento delle lingue moderne rivolta alle studentesse e agli studenti iscritti all’ultimo anno delle 
Scuole secondarie di secondo grado e alle/agli insegnanti di lingua delle stesse scuole dell’intero territorio 
nazionale. Il CNDL rappresenta un momento qualificante e rafforza i rapporti tra scuola e Università 
attraverso un proficuo scambio di risorse intellettuali e culturali per la diffusione, la promozione e la 
valorizzazione dell’apprendimento e dell’insegnamento delle lingue e culture moderne. 
L’iniziativa persegue diverse finalità: 
1.  favorire l’approfondimento di contenuti linguistici/culturali e di nuove metodologie didattiche finalizzate 

all’apprendimento/insegnamento linguistico; 
2.  stimolare il confronto relativamente all’insegnamento/apprendimento delle lingue moderne tra la realtà 

scolastica italiana e la realtà universitaria italiana, europea ed internazionale, tramite l’organizzazione di 
attività formative, corsi e seminari; 

3.  valorizzare l’importanza dello studio delle lingue moderne in una società globale, interculturale, 
multietnica; 

4.  promuovere l’eccellenza nella scuola superiore come ponte ideale verso gli studi universitari; 
5.  richiamare l’attenzione sul ruolo formativo delle lingue moderne per la crescita personale e 

l’integrazione interculturale e sulla loro importanza in qualsiasi settore lavorativo. 
  
Il CNDL16 si sviluppa tra il mese di ottobre 2025 e il mese di marzo 2026. Le lingue in cui si confrontano le 
scuole e le studentesse e gli studenti partecipanti sono: cinese, francese, inglese, spagnolo e tedesco. 
 

Art. 3 – Partecipazione al CNDL 
  
Partecipano formalmente al CNDL16 tutte le scuole secondarie di secondo grado che, utilizzando la 
piattaforma gratuita online, somministrano alle proprie studentesse e ai propri studenti il test-campione per le 
qualificazioni al campionato. 
  

Art. 4 – Qualificazioni 
 
Le prove di qualificazione si svolgono presso le sedi delle scuole che partecipano al CNDL16 in una o più 
date a loro scelta tra il 7 ottobre 2025 e il 5 dicembre 2025 e consistono nella somministrazione di un test-
campione nella lingua scelta a tutte le studentesse e gli studenti dell’ultimo anno. Le studentesse e gli 
studenti possono concorrere per una o più lingue insegnate presso l’istituto di appartenenza e presenti nel 
proprio piano di studi. 
Il test-campione è fornito gratuitamente e online attraverso una piattaforma dedicata e sviluppata dal CLA 
con il materiale messo a disposizione dall’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo. 



 

Settore Segreterie Studenti 
Ufficio Coordinamento Attività Trasversali – Ufficio di Staff 
Via Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU)  

La richiesta di partecipazione alle qualificazioni può essere liberamente effettuata dalle scuole attraverso il 
sito ufficiale del CNDL.  
 
Per le lingue francese, inglese, spagnolo e tedesco il test-campione è finalizzato alla verifica delle abilità 
linguistiche ed è strutturato a difficoltà crescente dal livello B1/B2 al livello C1 secondo il Quadro Comune 
Europeo di Riferimento per la Conoscenza delle Lingue (di seguito QCER). Per la lingua cinese è strutturato 
con un livello in uscita paragonabile al livello B1 QCER. 
Il test-campione per ogni lingua consiste in: 
1. Lettura e comprensione. La prova di lettura verificherà la capacità delle candidate e dei candidati di 

leggere e comprendere testi di diverso genere e di saper comprendere la sostanza, i dettagli e le 
informazioni implicite ed esplicite del testo in oggetto. 

2. Uso della lingua. Le candidate e i candidati dovranno dimostrare di conoscere e controllare il sistema 
linguistico attraverso esercizi di inserimento e completamento del testo e trasformazione di parole e frasi. 
  

Il tempo a disposizione per completare il test è di 90 minuti che è gestito automaticamente dalla piattaforma. 
Il punteggio minimo per poter candidare studentesse e studenti al campionato è fissato a 60/100 punti. 
In questa fase del Campionato non è previsto il rilascio di attestati di partecipazione, in quanto la prova si 
svolge interamente online e non consente una supervisione standardizzata da parte del Comitato Scientifico.   
 
I risultati delle qualificazioni di ogni scuola sono valutati per concorrere all’analisi statistica dello stato 
dell’arte relativo all’apprendimento/insegnamento delle lingue sul territorio nazionale e sono resi noti 
esclusivamente alle scuole a cui i dati fanno riferimento. 
Il risultato del test-campione si rivela di fatto uno strumento estremamente utile per le singole scuole in 
quanto restituisce un quadro totalmente fedele e individuale delle capacità d’uso delle lingue e offre un 
orientamento concreto per l’approfondimento dei principali temi relativi all’insegnamento delle lingue 
moderne in ambito scolastico. 
  

Art. 5 – Accesso al Campionato 
  
Il Campionato si compone di due fasi, semifinali in modalità online e finali in presenza a Urbino. 
 
Per concorrere alle semifinali occorre candidare gratuitamente le proprie studentesse e i propri studenti 
alla graduatoria di accesso tramite il sito ufficiale del CNDL a partire da martedì 9 dicembre 2025 e fino a 
venerdì 19 dicembre 2025. È possibile candidare alla graduatoria di accesso la migliore studentessa o il 
migliore studente per ogni lingua in gara, che abbia ottenuto o superato il punteggio minimo previsto alle 
qualificazioni (60/100). 
Le/i 40 migliori candidate/i di tutto il territorio nazionale per le lingue francese, inglese, spagnolo e tedesco, e 
le/i 20 migliori candidate/i di tutto il territorio nazionale per la lingua cinese saranno invitate/i a partecipare 
alle semifinali del Campionato. La graduatoria è generata automaticamente secondo il punteggio massimo 
realizzato e, a parità di punteggio, secondo il tempo di esecuzione del test. In caso di parità di punteggio e 
tempo di esecuzione, precederà la/il candidata/o con la minore età anagrafica. Non esistono riserve 
all’interno delle singole scuole e in caso di rinuncia di una candidata o un candidato verrà ripescato la 
candidata o il candidato con il punteggio immediatamente successivo in graduatoria finale. 
La graduatoria delle/degli ammesse/i al Campionato e delle relative scuole sarà pubblicata il 15 gennaio 
2026. 
  

Art. 6 – Campionato 
 
Le semifinali si svolgono online il giorno martedì 10 febbraio 2026 presso la sede delle scuole qualificate 
nella seguente modalità: 
1.  test al computer. Serie di domande a risposta multipla per la verifica del livello di competenza 
linguistica secondo il QCER. Durata: 30/40 minuti circa. 
  
2.  colloquio. Il test orale valuta la capacità della candidata o del candidato di interagire nel corso di una 
conversazione in lingua. Durata: 10/15 minuti circa. 
 
La somma dei risultati delle due prove determina una graduatoria per ogni lingua in gara.  
 



 

Settore Segreterie Studenti 
Ufficio Coordinamento Attività Trasversali – Ufficio di Staff 
Via Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU)  

Le/I prime/i 15 studentesse o studenti classificate/i per le lingue francese, inglese, spagnolo e tedesco, e le/i 
prime/i 10 studentesse o studenti classificate/i per la lingua cinese accedono alle finali. In caso di parità di 
punteggio delle semifinali, precederà la/il candidata/o che ha ottenuto un punteggio superiore al colloquio, e 
in caso di ulteriore parità, precederà la/il candidata/o con la minore età anagrafica. 
 
I risultati delle semifinali saranno resi noti mercoledì 11 febbraio 2026, in orario scolastico, così che le 
scuole possano partecipare attivamente dalla propria sede. 
  
Le finali si svolgono in presenza a Urbino nei giorni giovedì 26 e venerdì 27 marzo 2026.  
Gli orari delle attività saranno pubblicati sulla piattaforma e sul sito del CNdL dopo le semifinali. 
 
Nelle giornate dedicate alle finali a Urbino, oltre alle prove per studentesse e studenti, sono previsti momenti 
istituzionali (inaugurazione dell’evento e premiazione), seminari di studio e approfondimento metodologico 
dedicati alle/ai docenti tenuti da esperte/i provenienti da università italiane ed europee, momenti di 
convivialità. 
 
Il/la docente referente perfeziona l’iscrizione della studentessa/dello studente/delle studentesse/degli 
studenti qualificati alle finali utilizzando l’area riservata della scuola sulla piattaforma del CNdL. 
 
Quale contributo simbolico per le spese organizzative, culturali e di vitto e alloggio, alle scuole partecipanti è 
richiesto il versamento di € 40,00 per ogni finalista e di € 40,00 per ogni docente 
accompagnatrice/accompagnatore, anche se non pernotta a Urbino, ma è presente alle varie attività; è 
ammessa/o un/a sola/o docente per scuola.  
La quota comprende: 

- cena (26 marzo 2026) 
- pernottamento di una notte (26 marzo 2026) 
- attività culturali 
- buffet finale 

 
Ciò che non è specificato in “La quota comprende” è da considerarsi a carico della scuola partecipante.  
Eventuali notti aggiuntive sono da pagare direttamente alla struttura ospitante. 
Le modalità per effettuare il versamento saranno comunicate tramite il sito web. 
Il pagamento della quota di partecipazione non potrà essere rimborsato in nessun caso, né per rinunce 
da parte delle scuole, né per cause di forza maggiore da parte dell’Ateneo. 

  
Le finali prevedono l’elaborazione di un testo scritto su un argomento dato. La prova di scrittura creativa 
verificherà la capacità di produzione un testo (prosa, poesia, testo pubblicitario, articolo) scritto nella lingua 
scelta.  Tempo a disposizione: 2 ore. 
Durante le qualificazioni, le semifinali e le finali non è consentito l'uso di alcun dizionario, né monolingue, né 
bilingue. 

La somma dei risultati ottenuti nelle semifinali e nelle finali determina la formazione della classifica finale per 
ogni lingua. 

Art. 7 – Premiazione 
  
La cerimonia di premiazione si svolgerà il giorno venerdì 27 marzo 2026 alle ore 12.00 alla presenza 
delle/dei rappresentanti degli Enti Promotori e degli Sponsor. 
A tutti le/i concorrenti è rilasciato un attestato di partecipazione. 
La prima classificata o il primo classificato per ogni lingua verrà premiata/o con un “assegno di studio” 
consistente nell’esenzione dalla contribuzione studentesca per l’iscrizione al primo anno in uno dei corsi di 
studio offerti dall’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo. 
L’esenzione alla contribuzione del primo anno di studio può essere usufruita entro e non oltre l’anno 
accademico successivo alla vincita. 
  

Art. 8 – Requisiti e condizioni 
  



 

Settore Segreterie Studenti 
Ufficio Coordinamento Attività Trasversali – Ufficio di Staff 
Via Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU)  

Le scuole che partecipano al CNDL si impegnano a garantire lo svolgimento delle qualificazioni in condizioni 
di massimo rigore e totale imparzialità, in orario scolastico e in presenza di un/a docente che ne garantisca 
la regolarità. La credibilità e la serietà della competizione sono affidate alle docenti e ai docenti che ne 
curano lo svolgimento nella fase interna alla scuola. Eventuali circostanze impreviste (improvviso black-out, 
comportamenti scorretti o irregolari) dovranno essere gestite dalle/dai docenti a cui si raccomanda massimo 
rigore. Per la somministrazione del test a studentesse e studenti con disabilità, la/il docente è invitata/o a 
contattare la segreteria che, in accordo con il comitato scientifico, predisporrà una soluzione adeguata a 
garantire la massima inclusività. 
Per partecipare al CNDL ogni partecipante deve: 
1) essere iscritta/o al quinto anno o ultimo anno (nel caso di Istituti afferenti al Piano nazionale di 

innovazione ordinamentale per la sperimentazione di percorsi quadriennali di istruzione secondaria di 
secondo grado) di una scuola secondaria di secondo grado del territorio nazionale; 

2) non essere madrelingua e/o figlia/o di madrelingua rispetto alla lingua della prova per la quale 
intende partecipare.  
A titolo esemplificativo e non esaustivo, sono esclusi dalla partecipazione al CNDL coloro che hanno 
uno o entrambi i genitori madrelingua; hanno vissuto per più di 12 mesi all’estero; abbiano compiuto più 
di un anno di istruzione elementare o secondaria nel paese di cui intende professare la lingua, presso 
scuole statali o private della stessa nazionalità; studentesse o studenti di regioni o province autonome in 
cui la lingua straniera è utilizzata totalmente come lingua veicolare del contesto educativo e ambientale 
nell’educazione scolastica. 
Nel caso in cui una/un concorrente sia da considerarsi bilingue a insindacabile giudizio della 
commissione (per vissuto familiare, linguistico, scolastico eccetera), questi verrà invitato a lasciare la 
gara immediatamente. 

 
Durante le qualificazioni, le semifinali e le finali non è consentito l'uso di alcun dizionario, né monolingue, né 
bilingue. 
In caso di anomalie significative emerse dai dati relativi alla fase di qualificazione e che inducano ad 
ipotizzare dolo o anche solo trascuratezza nella sorveglianza, il Comitato scientifico ed organizzativo si 
riserva la possibilità di escludere dalla partecipazione al CNDL le/i concorrenti o l’intera scuola. 
  

Art. 9 – Responsabilità 
  
         La partecipazione al CNDL implica l’accettazione piena del presente bando, delle condizioni di 
organizzazione e di svolgimento dell’evento, dei risultati e dell’attribuzione dei premi. 

Le/I 15 studentesse e studenti che accedono alla finale per ciascuna lingua e eventuali docenti 
accompagnatrici/accompagnatori si impegnano formalmente a garantire la loro presenza fino alla 
conclusione della cerimonia di premiazione, pena l’esclusione dalla gara. 

Studentesse e studenti accettano di partecipare ad ogni operazione pubblicitaria o promozionale 
legata al CNDL e – in questo contesto – danno il consenso all’utilizzo del proprio nome, della loro immagine 
e delle loro prove su ogni supporto. In tal senso, il CNDL dichiara che i dati forniti dalle/dai concorrenti 
saranno usati esclusivamente a fini promozionali dell’evento. 
La scuola secondaria di secondo grado garantisce il rispetto delle regole e delle condizioni di partecipazione 
al CNDL per le proprie studentesse e i propri studenti attraverso l’iscrizione della propria scuola all’evento. 
 
Le informazioni relative all’organizzazione dell’evento e al programma sono comunicate tramite il sito o i 
canali ufficiali del CNDL. 
 

Art. 10 – Comitato scientifico e organizzativo, Giuria 
  
Per la realizzazione del CNDL sono istituiti un Comitato scientifico e organizzativo ed una Giuria, presieduti 
dalla prof.ssa Enrica Rossi. 
  
Il Comitato scientifico e organizzativo è composto come segue: 
  
a) per la parte didattica: Enrica Rossi (Coordinatrice) e docenti di riferimento per ciascuna delle lingue in 

gara 
  

b) Le Collaboratrici e i Collaboratori ed Esperte/i Linguistiche/ci (CEL) delle lingue in gara 



 

Settore Segreterie Studenti 
Ufficio Coordinamento Attività Trasversali – Ufficio di Staff 
Via Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU)  

  
c)  per la segreteria: personale dedicato e personale tecnico-amministrativo della Scuola di Lingue e 

Letterature Straniere 
  

d) per l’assistenza tecnica: personale tecnico-amministrativo del CLA. 
  
La Giuria sarà composta da almeno due membri ufficiali del Comitato scientifico e da due CEL e sarà 
presieduta dalla Coordinatrice del CNDL. 
 

Art. 11 – Eventuali cause di forza maggiore 
 
Nell’eventuale impossibilità di organizzare le finali del Campionato in presenza, nel desiderio di offrire 
comunque a studentesse e studenti qualificate/i l’occasione di cimentarsi in una sfida attraverso la quale 
migliorare la consapevolezza delle proprie competenze linguistiche anche a scopo orientativo, il Comitato 
scientifico e organizzativo del CNDL predisporrà una competizione con tipologie di prove dedicate in 
modalità da remoto.  
 

Art. 12 – Autorizzazione al trattamento di foto e/o audio/video 
 
Le/I partecipanti al CNDL autorizzano a titolo gratuito, anche ai sensi degli artt. 10 e 320 cod. civ. e degli artt. 
96 e 97 legge 22.4.1941, n.633, Legge sul diritto d’autore, l’utilizzo delle foto o video ripresi durante le 
iniziative e gli eventi organizzati dall’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo durante le giornate del 
Campionato, nonché autorizzano la conservazione delle foto e degli audio/video stessi negli archivi 
informatici del CLA. 
 
 
 
Urbino, data del protocollo 

 
                             
                                                                                                                   IL RETTORE 
                                                                                                              Giorgio Calcagnini 
                                                                                                                Firmato digitalmente 

 
 
 
GF/SM 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 


